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     januari, 2020 g.
Извештајот е изготвен врз основа на податоците од тебеларните прегледи на паралелките и сознанијата добиени од одржаните Наставнички совети во Училиштето.

Со цел да се утврди реализација на Годишната програма за работа на училиштето за овој временски период се врши снимање на состојбите при што се констатира: 

- во првото полугодие од учебната 2019/20 година реализирани се 82 работни денови 
- пред почетокот на учебната година изготвен е распоредот за редовната настава, а  распоредите за  дополнителната и додатната настава  се изготвуваат за секој месец и се истакнуваат на огласната табла и Web страна на Училиштето. Во првата недела од  месецот септември изготвен е и распоредот по физичко и здравствено образование за одделенска настава за користење на фискултурната сала

- на почетокот на учебната година секој предметен наставник изготви годишен план за домашни задачи и годишен план за примена на ИКТ во наставата, а одделенските наставници, истите ги изготвуваат континуирано, по теми

- планираните часови се и реализирани

- немаше отстапувања во бројот на одржани часови - часовите по дополнителната и додатната настава се реализирани според планираната динамика и во зависност од потребите на учениците


- за релизација и ефектите од горенаведените видови настава, како и за применетите методи, инструменти и техники,  секој наставник изготви полугодишен извештај


- секој наставник изготви педагошки картон за сопствената работа во текот на првото полугодие

- извршен е санитарен и систематски преглед на сите вработени во Училиштето


- за истакнување е дека Училиштето доби  СЕРТИФИКАТ ЗА КВАЛИТЕТ IASS 2019-2021,  издаден од Агенција за истражување, анализа, стандардизација и сертификација 


- нашата ученичка Бисера Ќурчинска и наставникот - ментор Весна Тодоровска, со првонаградениот есеј на државно ниво, по повод 70 години од формирањe на Советот на Европа, ја претставуваше нашата Држава во Стразбур 

- Училиштето е прогласено за најспортско училиште за 2019 година на манифестација Спортист на годината од страна на Општински совет на спортови Куманово

- се вклучивме и во Глобален час на тема Иднината на детството


- продолжи реализацијата на двата Еразмус + проекти: GOAL! и ESCEI – координатор наставник Анита Димовска при што бевме домаќини на училиштата партнери од проектот ESCEI. Во рамки на проектите се реализираа следниве активности
· учество во Еразмус + проектот ESCEI- Европски научен конгрес за животна средина и екологија во Тарнобжег, Полска 
· учество во  Еразмус + проектот GOAL! (Учиме преку игри) во училиштето ,,Virginia Moura” во Гимараеш, Португалија
· видео час со ученици од партнер училиштето од Италија од проектот GOAL!
· како домаќини на Еразмус + проект ESCEI- Европски научен конгрес на животна срединана и екологија на тема ,,Справување со отпад -Сортирање, рециклирање и реупотреба на отпадоци" со партнер училишта од Шпанија, Италија, Полска и Романија реализирани се посети на филтер станица, фабрика за рециклирање на пластика, Музеј на град Куманово, на Градоначалникот, градот Охрид, Меморијален центар АСНОМ, црква „Св. Ѓорѓи“ во Старо Нагоричане. Беа релизирани и работилници: ECO – ART, компјутерски игри за сортирање и справување со отпад, мерење на количина на отпад во семејставата - домаќини на учениците и музичка работилница. На завршната манифестација беше организирана и изложба од ECO –ART работилницата
- пригодно беше одбележан првиот училишен ден за учениците од прво одделение

- со пригодни активности беше одбележана Детска недела:
· на свечена приредба извршен  е прием на првачиња во Детската организација на која присуствуваа и деца згрижени во Детската градинка „Ангел Шајче“ Куманово
· цртање во дворот на Училиштето

· посета на Градоначалник на Општина Куманово од ученици од прво одделение

- продолжи со работа училишниот разглас и Радио Рацин преку кое учениците континуирано се информираат за тековните активности и се читаат едукативни предавања 

- спроведени се повеќе еко – активности: 

· 21 Септември - Ден на светска акција за чистење од страна на Локален совет за превенција на Општина Куманово учествувавме во акција за чистење на Булевар „Октомвриска револуција“ со цел подигање на јавната свест
· чистење на училишен двор и блиската околина под мото Заедно за чисто маало, заедно со вработените од градинката „Ангел Шајче“, клон „Пчелка“,  книжарницата „Хриана“, ЈП „Чистота и зеленило“, ЗГ „Кумановски акцијаши“ и „Не биди ѓубре“, соседи и родители
· кастрење и уредување на дрвја и грмушки во Училишниот двор

· учество во акцијата Засади дрво не биди трупец во Централното и подрачното училиште во с. Биљановце
· садење на дрвја во населба Бедиње во соработка со ЗГ „Кумановски акцијаши“
· поставување на картонски контејнери  во ходниците за селектирање на отпад

· континуирано собирање на пластични капачиња, пластичен отпад, хартија и батерии

· ликовен конкурс  на тема Рециклираме, твориме и штедиме заедно со Елколект и Шпаркасе Банка по повод меѓународениот ден за рециклирање на електронски отпад
· собирање на пластичен отпад и изработка на скулптури за учество на конкурсот на  тема  Создавај уметност, а не ѓубре

- наши ученици и наставници учествуваа на повеќе манифестации, работилници, настани и хуманитарни акции:

· хепенинг на тема Мир и слобода, подржана од Општина Куманово и Фондација за култура и спорт со ликовни творби, по повод Меѓународниот ден на мирот, 21 Септември
· 24 детски фестивал Распеани срца во  Штип каде нашиот ученик освои прво место и  учествуваше на меѓународен фестивал во Р. Босна и Херцеговина
· ликовен хепенинг на тема Пчеларство, организирана по повод ,,Денови на медот 2019"
· настап на хорот на наставниците Рацин на прослава на државноста на Република Кина и по повод Патрониот празник на НУЦ „Трајко Прокопиев“
· показна вежба организирана по повод празникот 8 Септември -  Заедно за граѓаните
· Заедно за безбедно лето, организиран од СВР Куманово и Општински совет за безбедност на сообраќајот

· Европски денови на културно наследство, под мото Уметност и забава, десетина наши ученици од 5-3 одд. учествуваа на детска креативна работилница Сподели богатсво
· забава организирана од ,Ротари клуб" во чест на петтгодишната соработка
· проследен документарен филм Медена земја
· учество на хор, солисти, уметници и гимастичари од нашето Училиште на уличен фестивал КуманиУм, организиран од граѓанскиот центар „АктивУм“, во соработка со Општина Куманово
· манифестација Етно вешта жена, вешто дете 2019 
· ликовна работилница Мојот град организирана од Здружение за воспитување и грижа на децата  за изработка на макети од картон со мотив Архитектонски знаменитости на Куманово
· промоција на видео запис од одржаниот прв Меѓународен фолклорен фестивал Куманово 2019 од страна на КУД „Панче Пешев" Куманово
· превенција против детско престапништво во СВР Куманово
· делење флаери за почитување на сообраќајните правила и прописи и за безбедно движење во сообраќајот, во рамки на кампањата Време е! Разбуди ја свеста и кажи стоп за смртта на патиштата,  по повод Светски ден на сеќавање на жртви од сообраќајни незгоди
· едукативна трибина во СВР Куманово на тема Врсничко насилство
· новогодишен базар организиран од 9 одд. по предметот иновации
· манифестација Дедо Мраз на мотор во организација на мото клубот ,,Мечки”
· новогодишна работилница во детскиот оддел на Градска библиотека
· новогодишен прием и донација за дете со телесен инвалидитет од страна на учениците на 8-1 одд.
· изработка и изложба на макети по предметот физика на тема Енергија на еден остров и Топлинска изолација
· собирање храна по повод Светскиот ден на храна, за ученици од 2 до 6 одделение од социјално загрозени семејства од нашето училиште
· уплатени по 10.000 ден за хумани цели по доставен апел за помош за Сандра Ангеловска од Крива Паланка и Јована Станковска од Куманово
· хуманитарна акција за собирање на училишен прибор 

· крводарителска акција организирана од Училиштето, Советот на родители и Ротари клуб
- организирани се повеќе приредби во холот на Училиштето и подрачните училишта на кои присуствуваа ученици, родители, претставници од Општината, невладини организации и здруженија на граѓани

- по повод Месец на книгата се реализираа повеќе активности: 

· ликовен и литературен натпревар во поезија и проза во Градска библиотека  

· посета на  Градската библиотека ,,Тане Георгиевски" - детски оддел 

· натпревар Млади библиотекари
· организирано литературно читање во градинката „Ангел Шајче“ Куманово, клон „Пчелка“
· присуство на завршна манифестација по повод Месецот на книгата
- потпишани се Меорандуми за соработка со: Здружение за унапредување на образованието, културата и спортот Образование за сите Скопје и планинарско друштво Козјак 2013
- продолжи соработката со Црвен Крст – Општинска организација Куманово
- продолжи соработка и со ЗГ Кумановски акцијаши  
- во рамките на соработката со Дом за стари лица Зафир Сајто – Куманово, 35 ученици од 5-то одделение со пригодна приредба  се вклучија во завршницата на одбележувањето на Недела на стари лица
- Училишниот спртски клуб оствари соработка со EFR Куманово за спортска гимнастика,  акробатика и паркур, како и со планинарско друштво Козјак 2013
- Ротари клуб и книжарница Херби донираа ранци и училишен прибор за учениците од подрачните училишта
- Алфи техноцентар донираше новогодишна елка и украси во ПУ с. Добрашане
- Ротари клуб  Куманово и Инервил клуб донираа новогодишна елка и украси за ПУ с. Орашац и пакетчиња за сите подрачни училишта, како и  математичко помагало за ученици од прво одделение во Централното училиште 
-Авто мото Куманово донираше новогодишни пакетчиња за ученици од социјално загрозени семејства од прво до петто одделение во Централното училиште
- продолжи естетско и функционално уредување на просторот во Централното училиште и поставени се предупредувачки сообраќајни знаци на приодот на Училиштето, како и уште еден телевизор во училница во предметна настава. Во подрачните училишта исцртани се едукативни игри, во ПУ с. Доброшане -  на асфалтираниот дел пред Училиштето,  а во ПУ с. Биљановце –  на подот  во училницата и поставено е детско игралиште со рекреативни реквизити од страна на Општината
- oдржани се два наставнички совети
- одржани се два Совети на предметни наставници и два Совети на одделенски наставници
- редовно се одржувани состаноците на стручните активи
- состаноците на Ученичкиот парламент редовно се одржувани и избран е ученичкиот правобранител и негови заменици 

- одржани се  советувања на родителите на учениците кои имаат три и повеќе слаби оценки и нередовно посетување на наставата (по завршување на првото тримесечје, во Централното училиште и ПУ с. Орашац) 

- следен е наставниот процес од страна на директорот и стручните работници, според однапред изготвена процедура и распоред 

- се следат постигањата на учениците со ПОП според изготвените ИОП-и
- во овој временски период нaставниците ги посетија обуките:
· работилници за практична работа за наставници кои изведуваат настава по предметот Природни науки во петто и шесто одделение
· ,,Подобрување на квалитетот на физичкото образование на ниво на основното образование и презентирање на неговата важност и значење за здравјето и доброто на генерациите кои доаѓаат“ во  организација на ФФОСЗ, во Скопје, во рамки на проектот  Тандем наставници
· Паметно планирање на настава во one ONenote тетратка 
· конференција Меѓународна класификација на функционирање, попреченост и здравје на тема Образование за сите - јазик за сите во училиште
· за користење на лифткар (помагало за лица со попреченост) од страна на двајца наставници од предметна настава и двајца претставници од технички персонал

·  за прва помош одржана од д-р Драган Стојановски со вкупно 15 наставници
·  за изготвување на апликации за Еразмус + проекти  од страна на педагогот на Училиштето

· конференција за наука и образование во Банско, Р. Бугарија посетена од 5 наставници од одделенска и предметна настава

· обука за италијански јазик ПИЛДА организирана од Филолошки факултет Скопје, Развивање на пишувањето на различни нивоа на разбирање 

· напредна обука за човечки ресурси
· Подгответе се за авантура, методика за наставници по англиски јазик, организиран од издавачки куќи Пирсон и Сент Џорџ
· онлајн обука Инклузивно образование 


Реализација на Годишната програма за работа на Училиштето:
- во рамки на проектот Играј, учи, забавувај се во ПУ с. Биљановце обезбедени е донатор на средства за уредување на спортскиот терен во Училиштето

- продолжи проектот Збратимени училишта со Синав Колеџ од Анталија, Р. Турција преку електронска комуникација 

- во рамките на проектот Заедничка грижа за правилно насочување на учениците изготвена е и  програма во рамки на која реализирана е посета на Зоолошка градина со ученици од трето одделение и  кино Милениум Скопје со ученици од предметна настава
- продолжи проектот Имлементацијата на еколошката едукација во македонскиот образовен систем
- продолжи проектот Безбедни училишта преку:

· предавања на тема Превенција од болести на зависности и Опасност од петради за ученици од предметна настава
· работен состанок со претставнци на Училиштето, Совет на родители, УО, Општината и СВР Куманово за безбедноста во сообраќајот на приодниот пат до Училиштето

- континуирано се собира пластичниот отпад во рамките на училишниот проект Џери
- во рамките на програмата за работа со ученици со ПОП реализирани се следниве активности:
· инклузивниот тим на Училиштето изготви ИОП – и за ученици со ПОП

· во рамките на програмата за работа со ученици со посебни потреби реализирани се предвидените активности за овој период, учениците се следени на ниво на паралелки, а со одреден број работеше и дефектологот на училиштето. Во рамките на проектот Општинско корисна работа на Општина Куманово и оваа учебна година продолжија со работа шест образовни асистенти.
· конференција Меѓународна класификација на функционирање, попреченост и здравје на тема Образование за сите - јазик за сите во училиште 
· онлајн обука Инклузивно образование 

· мултиетничка инклузивна штафетна трка организирана по повод 500 години постоење на нашиот град
· Мирен марш за правата на лица со попреченост организиран од „Порака наша“ по повод  3 Декември - Меѓународен ден на лица со попреченост
·  роденденска забава на пријателите од ,,Порака наша"
- Нашите ученици учествуваа на повеќе училишни, општински и државни конкурси, манифестации и натпревари:
	Училишни натпревари

	Име на натпревар
	Ученик/Одделение
	Награда
	Ментор

	прво коло во рамки на проектот „Фудбал во училиште“ меѓу учениците од:

 второ и  трето и 

четврто и петто одделение 
	3-4 одд.


	1 место
	Галаба Давчевка,Сунчица Арсовска, Милена Бојковска, Надица Димитриевска, Оливера Шутевска, Весна Колевска, Биљана Ивановска, Светлана Кузмановска и Грозде Спасовски.

	
	5-2 одд.
	
	

	Изложба- училишен натпревар во изработка  на макети по предметот физика на тема „Енергија на еден остров“ во женска конкуренција :
IX-5 со освоени146 бода

IX-2 со освоени137 бода

IX-3 со освоени134 бода

IX-1 со освоени129 бода

IX-4 со освоени122 бода

 и„Топлинска изолација“ во машка конкуренција:
IX-3 со освоени144 бода

IX-5 со освоени 140 бода

IX-1 со освоени128 бода

IX-2 со освоени 125 бода

IX-5 со освоени 106 бода
	IX-5 со освоени 286 бода

	1 место
	Жаклина Пешевска

	
	IX-3 со освоени 278 бода


	2 место
	

	
	.IX-2 со освоени 262 бода
	3.место
	

	
	IX-1 со освоени 257 бода
	4.место
	

	
	IX-4 со освоени 228 бода
	5.место
	

	Општински натпревари

	Ликовен натпревар организира по повод 
,,Денови на медот со мотив ,, Пчеларство“,2019" 
	Анастасија Надељковска од 9-3
	1 место
	Далибор Јовановски.

	
	Павел Милановски од 8-3 одд
	2 место
	

	
	Тамара Илиевска од 9-4 одд.,
	3 место
	

	Шампионaт во шах во конкуренција до 18 год.
	Марко Митковски од 8-3 одд
	3 место
	

	Литературен конкурс организиран од

,,Вело училишта" по повод европска недела на мобилност, на тема ,,Велосипедот од соништата"
	Андреј Јовановски Љупкин од
5-2 одд.
	2 награда
	Милена Бојковска

	Ликовната работилница организирана по повод Денот на училиштето во ООУ„11 Октомври“, на тема „Горд наставник, горд ученик“ 
	Анастасија Недељковска и 
Леона Цветковска
	1 награда
	Далибор Јовановски.

	Манифестација,,Спортист на годината"
	ООУ,,Кочо Рацин''
	Најдобро училиште за 2019 година
	

	Литературниот и ликовниот конкурс распишан од Градската библиотека ,,Тане Георгиевски" по повод Месец на книгата

	Симона Милковска -поезија
	1 место
	Маја Стојановска 


	
	Марија Ѓошевска -проза
	2 место
	

	
	Анастасија Недељковска –

ликовно изразување
	3 место
	Далибор Јовановски.

	Литературниот конкурс распишан од 
Друштво на писателите на Куманово, на тема

,,Татковиот праг, сјај во душата".
	Милица Стојковиќ од 9-5 одд прозна творба
	2 награда
	Катерина Костадинова

	Натпревар „Млади библиотекари“
	Јана Петковска
	10 место
	Ивана Ѓорѓиевска

	
	Ева Стајковска
	5 место
	

	
	Мила Јовановска
	6 место
	

	
	Сара Димковска
	8 место
	Елена Арсовска

	Учество на квизот ,,Колку го познавам мојот град", организиран по повод 500 години Куманово во НУЦК,,Трајко Прокопиев"
	Ива Манасиевска

Лара Зафировска

Сара Димковса
	пофалница
	Зоран Кузмановски и 
Јосип Анастасовски

	Општински натпревар во одбојка
	Машката  екипа 
	финалсти
	Грозде Спасовски

	Општински натпревар во футсал
	Женската  екипа
	финалисти
	Грозде Спасовски

	Општински натпревар во кошарка
	Машка екипа
	1 место
	Сузана Николовска

	Литературен конкурс „Град по ваша мерка“ во оргнизација на  НУЦК „Трајко Прокопиев“ Куманово









- 




	Сара Стефановска
	1 награда,
	Тања Стоилковиќ.

	
	Сара Аго
	2 награда,
	Тања Стоилковиќ.

	
	Милица Ивановска 
	пофалница
	Тања Стоилковиќ.

	
	Мери Стефановска 
	пофалница
	Тања Стоилковиќ.

	
	Јулија Давидовска -
	пофалница
	Тања Стоилковиќ.

	
	Ева Тимчевска 
	благодарница
	Тања Стоилковиќ.

	
	Мила Ивановска 
	благодарница
	Тања Стоилковиќ.

	
	Леона Манаки 
	благодарница
	Тања Стоилковиќ.

	
	Илина Радевска 
	благодарница
	Тања Стоилковиќ.

	
	Ана Стојановска
	благодарница
	Тања Стоилковиќ.

	
	Дарко Строиловски 
	благодарница
	Тања Стоилковиќ.

	
	Милица Стојковиќ 
	благодарница
	Катерина Костадиновска

	
	Илина Арсовска 
	благодарница
	Весна Тодоровска

	
	Андреј Доневски
	благодарница
	Весна Тодоровска

	
	Лазар Цветковски 
	благодарница
	Марија Милановска

	
	Јаков Кузмановски 
	пофалница
	Милена Бојковска.

	Ликовен конкурс по повод патрониот празник на ООУ ,,Крсте Мисирков", на тема:

,Креативност на тест за поголема свест" 
	Павел Милановски
	3 место
	Далибор Јовановски

	
	Ања Благоевска
	пофалница
	

	Литературниот конкурс ,,Новогодишна желба"  организиран од НУЦК,,Трајко Прокопиев"
	Мила Христовска од 4-4
	2 награда
	Весна Колевска

	Зонски натпревар

	Зонска лига кошарка
	машка екипа
	1 место
	Сузана Николовска

	Регионален натпревар

	
	
	
	

	Државен натпревар

	24 детски фестивал ,,Распеани срца" во  Штип: 



	Матеј Абдулкарим 5-3 одд.
	1 награда меѓународниот фестивал кој ќе се одржи во Нови Травник во Босна и Херцеговина.
	Надица Димитриевска

	
	Лука Драгановски од 5-3 одд. 
	1 награда за најдобар аражман
	

	
	Максим Антиќ од 2-5 одд. 
	3 место од публиката
	Николина Милевска

	Ликовен конкурс на тема „Рециклираме, твориме и штедиме заедно со „Елколект“ и „Шпаркасе Банка“ по повод меѓународениот ден за рециклирање на електронски отпад
	Анастасија Спасевска од 9-4 одд
	Пофалница и ваучер
	Далибор Јовановски

	
	2-3 одд
	Пофалница
	Светлана Кузмановска

	
	2-4 одд
	Пофалница
	Биљана Ивановска

	Ликовен конкурс на тема ,,Воздухопловни летала на иднината"  по повод 75 години од постоење на меѓународната организација за цивилно воздухопловство, а во соработка со Министерството за образование 
	Павел Милановски од 8-3
	3 место
	Далибор Јовановски

	Натпревар по италијански јазик одржан на  Филолошкиот факултет во Скопје
	Вања Ванчевска 7-4
	пофалница
	Анита Атанасовска

	
	Ева Тимчевска 7-3
	пофалница
	

	Втор национален натпревар за кодирање во рамки на програмата „Училишта за 21 век“ спроведена од Британскиот совет во соработка со Министерството за наука и образование и Бирото за развој на образованието
	Лука Коцевски и 
Валентино Петковски од 9 одд.
	финалисти
	Лидија Поповска

	Втор круг на Втор национален натпревар за кодирање со проектот "Патувај со microBit", во рамките на програмата "Училиште на 21 век" спроведен од Британски совет во соработка со МОН и БРО.
	Лука Коцевски и 
Валентино Петковски од 9 одд.
	пофалница
	Лидија Поповска

	Конкурс ,,Trash for art" организиран од ,,Пакомак“ за ликовна творба изработена од секаков вид отпад  на тема „Тежината на светот од загадувањето" 
	Павел Милановски од 8-3 одд
	3 награда
	Далибор Јовановски

	Државен натпревар во рецитирање на Филолошкиот факултет во Скопје 
	Андреј Стојановски
	6 место
	Маја Стојановска

	
	Немања Георгиевски
	благодарница
	Катерина Костадинова

	Меѓународен натпревар

	
	
	
	

	Ликовен конкурс организиран по повод 
Светски ден на штедење и осигурување  од  Министерство за финансии  
	Анастасија Недељковска од 9-3
	3 место
	Далибор Јовановски

	Меѓународната детска ликовна изложба ,,Флора и фауна-извор на животот и убавината", организирана од Детски ликовен центар и Министерство за животна средина и просторно планирање
	Илина Димитриевска
	1 место
	Далибор Јовановски


- реализирани се сите предвидени активности за овој временски период од програмата за општествено хуманитарна работа


- тековно се реализираат содржините предвидени со програмата за работа на ученички парламент

- секциите предвидени со Годишната програма за работа на Училиштето ги реализираа своите активности според предвидената динамика

- програмата за превенција од насилно однесување се релизира според изготвен Акциски план

- и во ова полугодие реализирани се неопходните активности од програмата за заштита и спасување при елементарни непогоди – тестирање на ѕвоно, аларм за евакуација и вежба за евакуација

- програмата за професионална ориентација на учениците – реализацијата започнува од м. февруари 2020 г.


- сите предвидени активности од програмата грижа за здравјето континуирано се реализираат
- од планот за професионален развој на наставницие реализирана е онлајн обуката Инклузивно образование
- од програмата за вклучување на родителите реализирани се следните активности:
· Вклучување во проектот „Заедничка грижа за правилно насочување на учениците“

· Избор на членови во Одбор на родители на ниво на секоја паралелка и по еден претставник како член во Совет на родители, како и еден заменик 
· Детектирање на состојба на училиште (дефекти и поправки на инвентарот и подобрување на условите за работа)
· Изготвување на план за реализација на отворен ден за прием на родители 

· Вклучување во организација на училишните свечености и одбележување празници и посети
· како семејства - домаќини на ученици од партнер држави од проектот Еразмус+
· Донесување одлуки во рамките на Советот на родители и други активности
· Учество во одлучување за начинот на снабдување со неопходниот потребен материјал и дидактички средства за изведување на наставата
· Учество во комисии
· Информирање за успехот, поведението и редовноста на учениците

· Посета на семејства
- сите предвидени активности за овој временски период од планот за Комуникација и промоција на училиштето се реализирани

Пред почетокот на учебната година беа извршени сите потребни подготовки за нормално започнување на наставната година и обезбедени се хигиенскo-технички услови за работа.
Наставата во Училиштето во оваа учебна година се изведува по Наставен план и програма за основно образование со измени и дополнувања на истиот (Сл.весник на РМ бр.51/2007) со воведување на задолжително деветгодишно образование.
Според наставниот план и програма и измените и дополнувањата на истиот, во Училиштето, како втор странски јазик се изучува германскиот во шесто, седмо, осмо и деветто одд. и  италијанскиот јазик во шесто и седмо одделение, додека рускиот јазик како втор странски јазик се изучува само во ПУ с. Орашац од шесто до деветто одделение. Изборни предмети кои се изучуваат оваа година се: запознавање со религиите и класична култура во европската цивилизација во шесто одделение; нашата татковина, изборен спорт, техничко бразование и проекти од музичката уметност во седмо одделение; во осмо одделение – нашата татковина, проекти од информатиката, проекти од музичката уметност; во деветто одделение програмирање и изборен спорт во Централното и танци и народни ора во ПУ с.Орашац, со два часа неделно за еден од предметите. Во оваа учебна година не се изучува изборниот предмет творештво во четврто и петто одделение, затоа што родителите не се согласија за изучување на истиот

Од оваа учебна година оценувањето на учениците од прво до шесто одделение е описно, додека од седмо до деветто одделение е бројчано.

 
Наставно-воспитната работа се одвиваше според Годишната програма за работа на  училиштето. 
ООУ „Кочо Рацин“ Куманово има шест училишта. Во ПУ с. Орашац се изведува настава од прво до деветто одделение во две комбинирани  и четири чисти паралелки. Прво, второ и трето одделение се опфатени во една паралелка, додека четврто и  петто  одделение се во втора комбинирана паралелка. Во останатите подрачни училишта наставата се изведува до петто одделение. Во ПУ с. Доброшане наставата се изведува во пет чисти паралелки, а во училиштата во селата Габреш и Градиште учениците се опфатени во по една комбинирана паралелка. Во две комбинирани паралелки се опфатени и учениците во ПУ с. Биљановце и ПУ с. Кучкарево - прво, второ и трето одделение – една паралелка и  четврто и петто - втора паралелка.

Сегашната бројна состојба на учениците е вкупно 1256, распоредени во 54 чисти i 8 комбинирани паралелки.
Како и  минатите учебни години, анализата на успехот на учениците се врши по полова и национална структура, според Индикаторите за квалитетот на работата на училиштата. Анализата на успехот на учениците според половата структура дава јасни и корисни податоци за постигањата на учениците. Што се однесува до анализата по национална структура на учениците, истата не придонесува за некои конкретни согледувања и споредби, бидејќи нашето училиште има 97,21% Македонци, 2,15% Срби, 0,24% Роми и 0,39% други.

Оваа учебна година во предметната настава, т.е. од седмо до деветто одделение 79,12% од учениците се без слаби оценки, а 20,39 % се со слаби оценки и 0,49% се неоценети (2 ученици). 


И покрај навремено изготвениот распоред за дополнителна и додатна настава и максималното искористување на училишниот простор, се јавувааат големи потешкотии во придржување на истиот поради голем број на часови од редовната настава и условеност на учениците со организиран училишен превоз. За преоптовареноста на учениците со часови и училишен прибор, постојано се дискутира и на состаноците на Советот на родителите.
Што се однесува до редовноста на учениците како битен елемент за постигнување на успех во наставата, Училиштето континуирано презема мерки за намалување на отсуството на учениците. За овој временски период од прво до деветто одделение  направени се 9746 изостаноци или 7,76 на ученик (уч. 2015/16 год. - 7808 изостаноци или 6,04 на ученик; уч. 2016/17 год. - 6426 или 4,95 на ученик; уч. 2017/18 - 8172 или 6,31 на ученик, 2018/19 - 9162 или 7,23 на ученик). Оваа учебна година регистрирани се и 705 неоправдани изостаноци или  0,56 на ученик (уч. 2015/16 год. - 834 неоправдани изостаноци или 0,64 на ученик, уч. 2016/17 год. - 537 неоправдани изостаноци или 0,41 на ученик; уч. 2017/18 год. – 500 неоправдани или 0,38 на ученик, 2018/19 – 447 неоправдани или 0,35 на ученик). 


За понатамошното подобрување на успехот, редовноста и поведението на учениците во второ полугодие би требало да се интензивира соработката со семејствата на учениците, посета на домовите на учениците, индивидуални средби со родителите вон родителските состаноци, редовно и навремено известување на родителите за сите промени кај нивните деца, давање редовна помош на учениците кои заостануваат во редовната настава, спречување на зголемувањето на неоправданите изостаноци, продолжување со советувањето на родителите и учениците кои имаат одредени проблеми  и пред се зајакнување на воспитната функција на училиштето. 

Изготвиле:                                                                                  Директор
Кети Берјановиќ-Доцевска, психолог                          
   Лидија Пешевска
Владица Наковска, психолог                                

 ________________
Сашка Стаменковска, педагог

